РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОУЦЕВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26  декабря 2014                                                                                                           № 79
с. Климоуцы

Об утверждении муниципальной целевой программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Климоуцевского сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ на 2015-2020 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления», от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 г. № 767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации», руководствуясь постановлением главы администрации Свободненского района от 08.11.2013 г. № 611 «Об утверждении порядка принятия решения о разработке муниципальных программ Свободненского района, их формирования и реализации, а также проведения оценки эффективности», -
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Климоуцевского сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ на 2015-2020 годы» (приложение).
2. Реализацию муниципальной целевой программы проводить в рамках финансирования на текущий год, ежегодно согласовывать финансирование и план работы с Климоуцевским сельским Советом народных депутатов.
3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в здании администрации Климоуцевского сельсовета.

4. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                        Т.Н.Шайдурова
Приложение

к постановлению главы администрации

от  26 .12.2014  № 79
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Климоуцевского сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ на 2015-2020 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	1. Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Климоуцевского сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ на 2015-2020 годы»

	2. Основание для разработки программы
	Федеральный закон: от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления», от 08.11.207 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 г. № 767 «О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации» и Устав Климоуцевского  сельсовета

	3. Заказчик программы:
	Администрация Климоуцевского сельсовета, Свободненского района, Амурской области

	4. Разработчик программы:
	Администрация Климоуцевского сельсовета

	5. Исполнители программы
	Администрация Климоуцевского сельсовета

	6. Цель программы
	Проведения комплексных мероприятий по улучшению качества улично-дорожной сети, приведения в максимально приближенное состояние в соответствии с предъявляемыми требованиями

	7. Задачи программы

	- поддержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путём содержания дорог и сооружений на них;

- сохранение протяжённости соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог местного значения за счёт ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог;

- сохранение протяжённости соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог местного значения за счёт строительства и реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта.

	8. Структура Программы, перечень подпрограмм, основных направлений
и мероприятий

	Паспорт муниципальная целевая программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования в границах населенных пунктов Климоуцевского сельсовета, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством РФ на 2015-2020 годы»

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы.

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования Программы.

Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы

Раздел 5. Механизм реализации, организация управления и контроль за ходом реализации Программы.

Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

Приложение № 1. Система программных мероприятий.

	9. Сроки реализации
Программы
	2015-2020 годы

	10. Объемы и источники финансирования Программы
	Общая сумма затрат – планируемая при формировании бюджета на очередной финансовый год;
финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств: бюджета администрации Климоуцевского сельсовета в размере: 2730 тыс.руб.
2015 г. – 549,0 тыс. руб.

2016 г. – 549,0 тыс. руб.
2017 г. – 408,0 тыс. руб.

2018 г. – 408,0 тыс. руб.

2019 г. – 408,0 тыс. руб.
2020 г. – 408,0 тыс. руб.

	11. Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности от реализации Программы
	Реализация Программы обеспечит:

- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;

- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;

- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.

Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортной среды для проживания населения, положительное воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию;

	12. Система организации контроля за исполнением

Программы
	- контроль выполнения программы – осуществляется главой администрации

- промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой программы Климоуцевскому сельскому Совету народных депутатов.

Раздел 1.
 СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1.2. Возникающие проблемы содержания дорог и улиц местного значения на территории Климоуцевского сельсовета
В настоящее время протяжённость автомобильных дорог местного значения на территории Климоуцевского сельсовета составляет 19842  километров с , из них в муниципальной собственности 19842 км:

– в с. Климоуцы – 6408 км, из них в муниципальной собственности – 6408 км
– в с. Талали  – 7716  км.;
-в  С.Новостепановка  - 5718 км.

 Дороги и улицы подвержены влиянию окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

- содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

- ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

- капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги, не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

- реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляются изменения параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущие к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущие за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества неотремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог местного значения в Курганском сельсовете позволит системно направлять средства на решение неотложных проблем дорожной отрасли в условиях ограниченных финансовых ресурсов и координировать усилия бюджетов всех уровней.

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

- риск ухудшения социально-экономической ситуации в стране, что выразится в снижении темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования дорожной отрасли;

- риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования;

- риск задержки завершения перехода на финансирование работ по содержанию, ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог в соответствии с нормативами денежных затрат, что не позволит в период реализации Программы существенно сократить накопленное отставание в выполнении ремонтных работ автомобильных дорог общего пользования и достичь запланированных в Программе величин показателей.

Раздел 2.
 ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике.

Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

- поддержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог;

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог местного значения за счет ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог;

- сохранение протяженности, соответствующей нормативным требованиям, автомобильных дорог местного значения за счет реконструкции автомобильных дорог и искусственных сооружений на них с увеличением пропускной способности автомобильных дорог, улучшением условий движения автотранспорта;

- предоставление субсидий из федерального, областного и районного бюджетов бюджету поселения на строительство, реконструкцию и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения.

Срок реализации Программы – 2015-2020 годы.

Раздел 3.
СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ С РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Для реализации поставленных целей и решения задач Программы, достижения планируемых значений показателей и индикаторов предусмотрено выполнение следующих мероприятий:

1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит выполнять работы по содержанию автомобильных дорог и искусственных сооружений на них в соответствии с нормативными требованиями.

2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют требованиям стандартов к эксплуатационным показателям автомобильных дорог.

3. Мероприятия по капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность участков автомобильных дорог местного значения, на которых показатели их транспортно-эксплуатационного состояния соответствуют категории дороги.

4. Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них.

Реализация мероприятий позволит сохранить протяженность автомобильных дорог местного значения, на которых уровень загрузки соответствует нормативному.

5. Мероприятия по строительству тротуаров

В рамках задачи, предусматривающей сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог местного значения, приоритеты будут отдаваться реконструкции участков автомобильных дорог, обслуживающих наибольшие автотранспортные потоки; участков на подходах к школам, дошкольным учреждениям. Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог будут определяться на основе результатов обследования дорог.

ОБЪЁМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

	N
	Наименование направлений использования средств Программы
	Объем финансирования по годам (тыс. рублей)
	Итого (тыс. рублей)

п/п

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Строительство, реконструкция и содержание внутрипоселковых автомобильных дорог, улиц и искусственных сооружений на них, всего
	549,0
	549,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	2730,0

	Местный бюджет*
	549,0
	549,0
	408,0
	408,0
	408,0
	408,0
	2730,0

* Сумма подлежит корректировке исходя из объемов средств, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год на данные цели.

Раздел 4.
НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы не требует принятия дополнительных нормативно-правовых актов.

Раздел 5.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ, ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Управление реализацией Программы осуществляет администрация Климоуцевского сельсовета.
Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией Климоуцевского  сельсовета.
Исполнители Программы – администрация Климоуцевского сельсовета.
- ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

- осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.

Раздел 6.
ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих результатов:

- протяженность участков автомобильных дорог местного значения, на которых выполнен текущий  ремонт с целью доведения их до нормативных требований –  9,5  км;

Это позволит решить следующие задачи Программы:

1. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания 100 процентов дорог и сооружений на них.

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования бюджетных средств.

Приложение № 1

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	N
п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Источник
финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018

	1. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них

	1.1.
	Содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	поддержание авто-мобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них на уровне, соответствующем категории дороги, путем содержания дорог
	администрация Климоуцевского сельсовета
	2015-2020 гг.
	Местный бюджет
	275,0
	275,0
	204,0
	204,0
	204,0
	204,0

	2. Мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	2.1.
	Ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	сохранение протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог местного значения за счет ремонта автомобильных дорог
	администрация Климоуцевского сельсовета
	2015-2020 гг.
	Местный бюджет

	274,0
	274,0
	204,0
	204,0
	204,0
	204,0

	3. Мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

	4.1.
	Строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них
	строительство новых дорог и искусственных сооружений на них и
	администрация Климоуцевского сельсовета
	2015-2020 гг.
	Федеральный, областной бюджет, местный бюджет,
	При условии вхождения в Программы